дело № 1-20

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 23 января 2019 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

при секретаре Дергуновой А.О., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Атаевой М.Д.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Ховрина А.В., представившего удостоверение № 603 и ордер № 77 от 22 января 2019 года КА «Мосюрцентр» «ГАРАНТ», 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, ..., неработающего, судимого:

06 марта 2009 года Октябрьским районным судом г. Пензы с учетом постановлений Октябрьского районного суда г.Пензы от 19.01.2012 года и Президиума Пензенского областного суда от 24.05.2012 года по ч. 4 ст. 111 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.03.2011 г. № 26-ФЗ) к 5 годам 11 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; освобожденного по отбытию срока 21 февраля 2014 года;

14 августа 2018 года Октябрьским районным судом г. Пензы по ч. 2 ст.314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при изложенных ниже обстоятельствах, согласен в полном объеме.

ФИО1 решением Октябрьского районного суда г. Пензы от 28.11.2016 года установлен административный надзор на срок 1 год со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания и установлены административные ограничения в виде: запрета пребывания в местах продажи в розлив спиртосодержащих напитков; запрет пребывания вне места жительства в период с 22 часов до 6 часов, за исключением времени нахождения на работе; обязанность являться 3 раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства либо по месту пребывания для регистрации. 18.10.2017 года решением Октябрьского районного суда г.Пензы ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев и установлены дополнительные административные ограничения в виде: явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) 4 (четыре) раза в месяц; запрета выезда за пределы Пензенской области. 11.05.2018 года решением Октябрьского районного суда г. Пензы ФИО1 продлен срок установленного решением Октябрьского районного суда г. Пензы от 28.11.2016 года и установленного решением Октябрьского районного суда г.Пензы от 18.10.2017 года административного надзора на 6 месяцев. 26.11.2018 года решением Октябрьского районного суда г. Пензы ФИО1 продлен срок установленного решением Октябрьского районного суда г. Пензы от 28.11.2016 года и установленного решением Октябрьского районного суда г.Пензы от 18.10.2017 года и продленного решением Октябрьского районного суда г. Пензы от 11.05.2018 года на 6 месяцев. 08.12.2016 года ФИО1 был поставлен на административный учет в ОП № 3 УМВД России по г. Пензе по месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО1, будучи надлежащим образом уведомлённым о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно 13.06.2017 года в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне места жительства в период с 22 часов до 06 часов, за исключением времени нахождения на работе, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 Октябрьского района г. Пензы от 19.06.2017 года, вступившего в законную силу 30.06.2017 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту на 2 суток. 

Он же 10.04.2018 года, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом уведомлённым о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно не явился на регистрацию в ОП № 3 УМВД России по г. Пензе, по адресу: 

<

...> «а», в соответствии с графиком. Постановлением от 26.04.2018 года мировым судьей судебного участка № 6 Октябрьского района г.Пензы привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Он же 15.04.2018 года, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом уведомлённым о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно не явился на регистрацию в ОП № 3 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...> «а», в соответствии с графиком. Постановлением от 26.04.2018 года мировым судьей судебного участка № 6 Октябрьского района г.Пензы привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Он же 20.04.2018 года, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом уведомлённым о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно не явился на регистрацию в ОП № 3 УМВД России по г. Пензе, по адресу: 

<

...> «а», в соответствии с графиком. Постановлением от 26.04.2018 года мировым судьей судебного участка № 6 Октябрьского района г.Пензы привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом уведомлённым о наложении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, 08.06.2018 года в 23 часа 30 минут умышленно, в нарушение установленного судом ограничения – запрета пребывания вне места жительства в период с 22 часов до 6 часов, за исключением времени нахождения на работе, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на улице около дома № по 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте. В связи с чем ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Октябрьского района г. Пензы от 09.06.2018 г. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 5 суток. 

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме, вину признал полностью как в ходе предварительного следствия, так и в суде.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке, при этом суд удостоверился в соблюдении установленных для этого законом условий. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужило своевременно заявленное добровольное письменное ходатайство подсудимого, которое он сделал в присутствии своего защитника, после консультации с ним, согласие государственного обвинителя на рассмотрение дела в особом порядке. Подсудимый ФИО1 осознает разъясненные ему характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке. За преступление, совершеннее подсудимым, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. 

Обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, данные о личности виновного, который совершил умышленное преступление небольшой тяжести, судим, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете с июня 2017 года в ГБУЗ «Областная наркологическая больница» с диагнозом «...», по месту проживания участковым уполномоченным полиции характеризуется с отрицательной стороны. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание подсудимым своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающим наказание подсудимого обстоятельством является рецидив преступлений, поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление, будучи судимым за совершение особо тяжкого преступления, и при назначении ему наказания суд применяет правила ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Данное преступление ФИО1 совершил до его осуждения приговором Октябрьского районного суда г. Пензы от 14 августа 2018 года к условной мере наказания за аналогичное преступление, в связи с чем указанный приговор следует исполнять самостоятельно.

Учитывая изложенное, суд пришел к убеждению, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества, но в условиях осуществления за ним контроля, с применением условного осуждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев. 

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного, периодически являться на регистрацию в указанный орган.

По вступлению приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить.

Приговор Октябрьского районного суда г. Пензы от 14 августа 2018 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий